
 
Delibera n° 1382 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 1

    Oggetto:  Aggiudicazione a operatori economici diversi della procedura negoziata, per la fornitura di 
Specialità Medicinali del PHT distribuiti in nome e per conto dalle Farmacie Convenzionate 
e dalle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna  

 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal 09/12/2009 e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo :    Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario            :    Dr. Ugo Storelli 

 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti, il quale: 
 
«PREMESSO CHE: 

-  la Regione Autonoma della Sardegna, con deliberazione n. 37/31 del 30.07.2009, ha disposto la pro-
secuzione degli Accordi Quadro sperimentali per l’acquisto e l’erogazione dei farmaci del PHT, fino al-
la data del 31.12.2009; 

-  con delibera del Direttore Generale n. 1175 adottata in data 14.10.2009 tra l’altro è stato autorizzato il 
ricorso all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
n. 163/2006, relativamente ai lotti andati deserti nella gara indetta con Delibera 181/2009;  

 
DATO ATTO 

-   Che si è provveduto con prot. 2009/88322 a inviare richiesta di offerta economica agli operatori 
economici: Sandoz, Sit. Laboratorio farmacologico, Geymonat, Ferring, Merck Serono, Sanofi 
Aventis, Astra Zeneca, Italfarmaco, Alfa Wasserman, Novartis Farma, Chiesi Farmaceutici, Bio 
Futura Pharma, Amgen Dompè,Meda Pharma. 

-  che entro il giorno 27.11.2009 sono pervenuti secondo le procedure previste dalla lettera di invito al 
protocollo della ASL di Cagliari i plichi presentati dalle seguenti ditte:Ferring, Astra Zeneca, Meda 
Pharma, Italfarmaco, Novartis, Merck Serono, Sanofi Aventis, Amgen Dompè, Alfa Wassermann;   

 
ATTESO che in data 01.12.2009, come da verbale redatto in pari data che si allega per far parte 
integrante del presente atto (allegato “A”),  il Seggio di gara ha proceduto:  

 all'apertura, in seduta pubblica, dei plichi pervenuti per la verifica della documentazione presentata 
dalle ditte partecipanti; 

 all’ammissione di tutte le ditte concorrenti; 
 ad aggiudicare provvisoriamente ai vari operatori economici le specialità medicinali oggetto della 

fornitura ; 
 
RILEVATO che per tale tipologia di fornitura: 
• non vi sono specifiche convenzioni attive del CAT - Centro di Acquisto Territoriale della Regione 

Sardegna; 
 
• non vi è specifica convenzione Consip; 
 
 
 



 
Delibera n° 1382 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 2

 
CONSIDERATO che 

-  Nella lettera di invito sono state indicate quantità riferite a tre mesi di fornitura; 
-  in conformità alla scadenza stabilita dalla RAS per tale fornitura è stato disposto di acquistare provvi-

soriamente quantità stimate sino al 31.12.2009 ; 
 
RITIENE pertanto necessaria l'adozione del presente atto con il quale si approva il verbale di gara e si 
affida la fornitura di Specialità Medicinali del PHT distribuiti in nome e per conto dalle Farmacie Con-
venzionate e dalle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna come da riepilogo sotto indicato, per 
una spesa , IVA 10% esclusa di  €  301.439,14; 
 

         Principio Attivo 
Operatore eco-
nomico aggiudi-

catario 

Prezzo 
offerto € 

Quantità 
di gara 

Quantità 
sino al 

31.12.2009 

TOTALE  al 
31.12.2009 € 

MENOTROPINA Ferring € 6,71700 1650 550,00 € 3.694,35
FOLLITROPINA ALFA  75 UI FL Merck Serono € 26,01000 264 88,00 € 2.288,88

FOLLITROPINA ALFA  1050 UI FL Merck Serono 
€ 

361,79000 21 7,00 € 2.532,53

FOLLITROPINA ALFA  300  UI      PENNE Merck Serono 
€ 

104,02000 28 9,00 € 936,18

FOLLITROPINA ALFA  450  UI      PENNE Merck Serono 
€ 

156,04000 40 13,00 € 2.028,52

FOLLITROPINA ALFA  900  UI      PENNE Merck Serono 
€ 

312,08000 653 218,00 € 68.033,44

BUSERELINA ACETATO  9,9 MG FL SIR Sanofi Aventis 
€ 

247,96773 13 4,00 € 991,87

BUSERELINA ACETATO 6,6 MG FL SIR Sanofi Aventis 
€ 

147,03075 22 7,00 € 1.029,22
BUSERELINA ACETATO 1MG/ML  5,5 ML  FL Sanofi Aventis € 8,78548 5 2,00 € 17,57
BUSERELINA ACETATO  10MG 100 DOSI SPRAY 
NAS.FLC Sanofi Aventis € 18,58450 5 2,00 € 37,17

GOSERELINA ACETATO 10,8  MG FL SIR Astra Zeneca 
€ 

269,25000 77 26,00 € 7.000,50
GOSERELINA ACETATO  3,6  MG FL SIR Astra Zeneca € 88,66000 74 25,00 € 2.216,50
FILGRASTIM     30MU 0.5 ML SIR Amgen Dompè € 70,00000 753 251,00 € 17.570,00
FILGRASTIM     30MU  1   ML SIR Amgen Dompè € 70,00000 244 81,00 € 5.670,00
LENOGRASTIM Italfarmaco € 79,28000 1113 371,00 € 29.412,88
INTERFERONE ALFA NATURALE   1.000.000 UI/ML  FL Alfa Wassermann € 7,44000 19 6,00 € 44,64
INTERFERONE ALFA NATURALE   3.000.000 UI/ML  FL Alfa Wassermann € 22,35000 173 58,00 € 1.296,30
INTERFERONE ALFA NATURALE   6.000.000 UI/ML  FL Alfa Wassermann € 44,69000 10 3,00 € 134,07
LEVODOPA / CARBIDOPA / ENTACAPONE Novartis € 0,70295 60150 20050,00 € 14.094,15
TOLCAPONE Meda Pharma € 0,99170 1650 550,00 € 545,44
ENTACAPONE Novartis € 0,66783 38850 12950,00 € 8.648,40
 CLOZAPINA   25 MG CPR Novartis € 0,03000 20370 6790,00 € 203,70
 CLOZAPINA  100 MG CPR Novartis € 0,09000 96880 32293,00 € 2.906,37
QUETIAPINA  25MG CPR  (CF. X 30CPR) Astra Zeneca € 0,44200 193403 64468,00 € 28.494,86
QUETIAPINA   25MG CPR  (CF. X  6CPR) Astra Zeneca € 0,34000 2349 783,00 € 266,22
QUETIAPINA    100 MG CPR Astra Zeneca € 0,66300 168450 56150,00 € 37.227,45
QUETIAPINA  200 MG CPR Astra Zeneca € 0,99500 73170 24390,00 € 24.268,05
 RIVASTIGMINA   1,5 MG CPS Novartis € 1,05000 16422 5474,00 € 5.747,70
 RIVASTIGMINA      3  MG CPS Novartis € 1,05000 29862 9954,00 € 10.451,70
 RIVASTIGMINA     4,5 MG CPS Novartis € 1,05000 16562 5521,00 € 5.797,05
 RIVASTIGMINA    6 MG CPS Novartis € 1,05000 6034 2011,00 € 2.111,55
 RIVASTIGMINA  4,6  MG CEROTTI Novartis € 2,09000 16562 5521,00 € 11.538,89
 RIVASTIGMINA   9,5  MG CEROTTI Novartis € 2,09000 6034 2011,00 € 4.202,99
        TOTALE € 301.439,14



 
Delibera n° 1382 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 3

 
●    Di cui € 84.258,30 Iva esclusa, spesa riferita all’Asl di Cagliari. 

 
VISTI  

 la L.R. n. 10/97 e n. 10/06;  
 il D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;  

 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 
• di approvare il verbale del 01.12.2009 del Seggio di gara relativamente all’espletamento della gara 

relativa alla fornitura di Specialità Medicinali del PHT distribuiti in nome e per conto dalle Farmacie 
Convenzionate e dalle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna; 

• di affidare la fornitura di Specialità Medicinali del PHT distribuiti in nome e per conto dalle Farmacie 
Convenzionate e dalle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, agli operatori economici di segui-
to indicati, aggiudicatari della relativa procedura negoziata, per una spesa presunta IVA al 10% e-
sclusa di euro 301.439,14 secondo il seguente prospetto: 

 

RIF. Principio Attivo Operatore economico 
aggiudicatario 

Quantità di 
gara 

Quantità sino 
al 31.12.2009 Importo 

ex lotto 18 MENOTROPINA Ferring 1650 550,00 € 3.694,35

ex lotto 20 
FOLLITROPINA ALFA  75 UI FL Merck Serono 264 88,00 € 2.288,88

ex lotto 20 FOLLITROPINA ALFA  1050 UI FL Merck Serono 21 7,00 € 2.532,53

ex lotto 20 FOLLITROPINA ALFA  300  UI      
PENNE Merck Serono 28 9,00 € 936,18

ex lotto 20 FOLLITROPINA ALFA  450  UI      
PENNE Merck Serono 40 13,00 € 2.028,52

ex lotto 20 FOLLITROPINA ALFA  900  UI      
PENNE Merck Serono 653 218,00 € 68.033,44

ex lotto 24 BUSERELINA ACETATO  9,9 MG FL 
SIR Sanofi Aventis 13 4,00 € 991,87

ex lotto 24 BUSERELINA ACETATO 6,6 MG FL SIR Sanofi Aventis 22 7,00 € 1.029,22

ex lotto 24 BUSERELINA ACETATO 1MG/ML  5,5 
ML  FL Sanofi Aventis 5 2,00 € 17,57

ex lotto 24 BUSERELINA ACETATO  10MG 100 
DOSI SPRAY NAS.FLC Sanofi Aventis 5 2,00 € 37,17

ex lotto 27 GOSERELINA ACETATO 10,8  MG FL 
SIR Astra Zeneca 77 26,00 € 7.000,50

ex lotto 27 GOSERELINA ACETATO  3,6  MG FL 
SIR Astra Zeneca 74 25,00 € 2.216,50

ex lotto 32 FILGRASTIM     30MU 0.5 ML SIR Amgen Dompè 753 251,00 € 17.570,00
ex lotto 32 FILGRASTIM     30MU  1   ML SIR Amgen Dompè 244 81,00 € 5.670,00
ex lotto 34 LENOGRASTIM Italfarmaco 1113 371,00 € 29.412,88

ex lotto 35 INTERFERONE ALFA NATURALE   
1.000.000 UI/ML  FL Alfa Wassermann 19 6,00 € 44,64

ex lotto 35 INTERFERONE ALFA NATURALE   
3.000.000 UI/ML  FL Alfa Wassermann 173 58,00 € 1.296,30

ex lotto 35 INTERFERONE ALFA NATURALE   
6.000.000 UI/ML  FL Alfa Wassermann 10 3,00 € 134,07



 
Delibera n° 1382 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 4

RIF. Principio Attivo Operatore economico 
aggiudicatario 

Quantità di 
gara 

Quantità sino 
al 31.12.2009 Importo 

ex lotto 41 LEVODOPA / CARBIDOPA / 
ENTACAPONE Novartis 60150 20050,00 € 14.094,15

ex lotto 42 TOLCAPONE Meda Pharma 1650 550,00 € 545,44
ex lotto 43 ENTACAPONE Novartis 38850 12950,00 € 8.648,40
ex lotto44  CLOZAPINA   25 MG CPR Novartis 20370 6790,00 € 203,70

ex lotto44  CLOZAPINA  100 MG CPR Novartis 96880 32293,00 € 2.906,37

ex lotto 46 QUETIAPINA  25MG CPR  (CF. X 
30CPR) Astra Zeneca 193403 64468,00 € 28.494,86

ex lotto 46 QUETIAPINA   25MG CPR  (CF. X  
6CPR) Astra Zeneca 2349 783,00 € 266,22

ex lotto 46 QUETIAPINA    100 MG CPR Astra Zeneca 168450 56150,00 € 37.227,45
ex lotto 46 QUETIAPINA  200 MG CPR Astra Zeneca 73170 24390,00 € 24.268,05

ex lotto 
52/ABCD  RIVASTIGMINA   1,5 MG CPS Novartis 16422 5474,00 € 5.747,70
ex lotto 

52/ABCD  RIVASTIGMINA      3  MG CPS Novartis 29862 9954,00 € 10.451,70
ex lotto 

52/ABCD  RIVASTIGMINA     4,5 MG CPS Novartis 16562 5521,00 € 5.797,05
ex lotto 

52/ABCD  RIVASTIGMINA    6 MG CPS Novartis 6034 2011,00 € 2.111,55
ex lotto 
52/EF  RIVASTIGMINA  4,6  MG CEROTTI Novartis 16562 5521,00 € 11.538,89

ex lotto 
52/EF  RIVASTIGMINA   9,5  MG CEROTTI Novartis 6034 2011,00 € 4.202,99

  totale  € 301.439,14
 
 

• di evidenziare che l’Asl 8, provvederà al pagamento della spesa complessiva di € 331.583,05 Iva in-
clusa con i finanziamenti regionali a ciò destinati; 

 
• di  stipulare i relativi contratti di fornitura in termini abbreviati, ai sensi dell’art. 11, comma 10, D.Lgs. 

n. 163/2006; 
 

• di precisare che questa Azienda Sanitaria, in qualità di Azienda capofila, provvederà all’emissione 
degli ordini di fornitura, quale consolidamento dei pre-ordini ricevuti dalle diverse ASL, al conseguen-
te materiale riscontro e liquidazione delle fatture emesse dagli Operatori Economici e alla comunica-
zione mensile al competente Assessorato regionale, dell’avvenuta liquidazione della fattura di acqui-
sto, con precisazione della quota parte di pertinenza di ciascuna Azienda Sanitaria, sulla scorta dei 
dati che verranno forniti dai distributori intermedi;  

 
• di far gravare, per quanto di competenza dell’Asl 8, la spesa presunta di  € 92.684,13 Iva inclusa sul 

conto di costo 0501010101;                
 

• di incaricare il Servizio Bilancio di comunicare alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, 
l’avvenuto pagamento delle fatture di pertinenza;  

 
• di comunicare la presente deliberazione 
− agli interessati ed ai controinteressati; 
− all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 com-

ma 2, della L.R. N° 10/2006. 
 



 
Delibera n° 1382 
Del 09/12/2009 

 
  
 
 
 

  
 
   

pg 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
DR. GIANLUCA CALABRO’ 

 
DOTT. UGO STORELLI 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Resp. proc. D.Carlini 

Resp. settore acquisti /GLO 
Resp. Servizio Acquisti f.f/  MADV 

 


